
Διάταγμα αριθ. 2025-957, της 6ης Σεπτεμβρίου 2025, 
σχετικά με τις μεθόδους υπολογισμού και γνωστοποίησης 
του περιβαλλοντικού κόστους των κλωστοϋφαντουργικών 
προϊόντων

ΑΡΙΘΜΟΣ ΑΝΑΦΟΡΑΣ: TECD2515462D
ELI : https://www.legifrance.gouv.fr/eli/decret/2025/9/6/TECD2515462D/jo/texte
Εναλλακτικά: https://www.legifrance.gouv.fr/eli/decret/2025/9/6/2025-957/jo/texte
Επίσημη Εφημερίδα της Γαλλικής Δημοκρατίας αριθ. 0209 της 9ης Σεπτεμβρίου 
2025
Κείμενο αριθ. 84

Κοινό στόχος: κάθε νομικό ή φυσικό πρόσωπο που υπολογίζει οικειοθελώς ή 
γνωστοποιεί το περιβαλλοντικό κόστος των κλωστοϋφαντουργικών προϊόντων, 
ιδίως οι κατασκευαστές, οι εισαγωγείς ή τα πρόσωπα που διαθέτουν στην αγορά τα
εν λόγω προϊόντα, καθώς και κάθε νομικό ή φυσικό πρόσωπο που γνωστοποιεί 
οικειοθελώς τη συνολική βαθμολογία σχετικά με μία ή περισσότερες 
περιβαλλοντικές επιπτώσεις ενός κλωστοϋφαντουργικού προϊόντος.

Θέμα: μέθοδοι υπολογισμού και γνωστοποίησης του περιβαλλοντικού κόστους των
κλωστοϋφαντουργικών προϊόντων.

Έναρξη ισχύος: το κείμενο τίθενται σε ισχύ την 1η Οκτωβρίου 2025.

Εφαρμογή: το παρόν διάταγμα εκδίδεται σύμφωνα με το άρθρο 2 του νόμου της 
22ας Αυγούστου 2021 για την καταπολέμηση της κλιματικής αλλαγής και την 
οικοδόμηση ανθεκτικότητας στις επιπτώσεις της.

Ο πρωθυπουργός,

Σχετικά με την έκθεση του υπουργού Οικονομίας, Οικονομικών και Βιομηχανικής 
και Ψηφιακής Κυριαρχίας και της υπουργού Οικολογικής Μετάβασης, 
Βιοποικιλότητας, Δασών, Θάλασσας και Αλιείας,

Έχοντας υπόψη τον κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1007/2011 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 27ης Σεπτεμβρίου 2011, για τις ονομασίες 
των υφάνσιμων ινών και τη συναφή επισήμανση και τη σήμανση της σύνθεσης των
ινών των κλωστοϋφαντουργικών προϊόντων,

Έχοντας υπόψη την οδηγία (ΕΕ) 2015/1535 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και 
του Συμβουλίου, της 9ης Σεπτεμβρίου 2015, για την καθιέρωση μιας διαδικασίας 
πληροφόρησης στον τομέα των τεχνικών προδιαγραφών και των κανόνων σχετικά 
με τις υπηρεσίες της κοινωνίας των πληροφοριών, μαζί με την γνωστοποίηση 

https://www.legifrance.gouv.fr/eli/decret/2025/9/6/TECD2515462D/jo/texte
https://www.legifrance.gouv.fr/eli/decret/2025/9/6/2025-957/jo/texte


αριθ. 2025/0086/FR που εστάλη στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή στις 13 Φεβρουαρίου 
2025,

Έχοντας υπόψη τον περιβαλλοντικό κώδικα, ιδίως τα άρθρα L. 541-9-11 και 
L. 541-9-15,

Έχοντας υπόψη τον εμπορικό κώδικα, ιδίως το άρθρο L. 151-1 αυτού,

Έχοντας υπόψη τον κώδικα διανοητικής ιδιοκτησίας, και ιδίως το άρθρο L. 711-1 
αυτού,

Έχοντας υπόψη τον κώδικα σχέσεων μεταξύ του κοινού και της διοίκησης,

Έχοντας υπόψη τον νόμο αριθ. 2021-1104, της 22ας Αυγούστου 2021, για την 
καταπολέμηση της κλιματικής αλλαγής και την ενίσχυση της ανθεκτικότητας στις 
επιπτώσεις της, και ιδίως το άρθρο 2 αυτού,

Έχοντας υπόψη τη σύσταση (ΕΕ) 2021/2279 της Επιτροπής, της 15ης Δεκεμβρίου 
2021, σχετικά με τη χρήση των μεθόδων περιβαλλοντικού αποτυπώματος για τη 
μέτρηση και τη γνωστοποίηση των περιβαλλοντικών επιδόσεων κατά τον κύκλο 
ζωής των προϊόντων και των οργανισμών,

Έχοντας υπόψη τις παρατηρήσεις που διατυπώθηκαν κατά τη δημόσια 
διαβούλευση μεταξύ 28 Νοεμβρίου και 19 Δεκεμβρίου 2024, σύμφωνα με το 
άρθρο L. 123-19-1 του περιβαλλοντικού κώδικα,

Αποφασίζει:

Άρθρο 1

Στο βιβλίο V τίτλος IV κεφάλαιο I τμήμα 9 του ρυθμιστικού μέρους του 
περιβαλλοντικού κώδικα, προστίθεται ένα υποτμήμα 6 ως εξής:

«Υποτμήμα 6

Υπολογισμός και γνωστοποίηση του περιβαλλοντικού κόστους που 
εφαρμόζεται στα κλωστοϋφαντουργικά προϊόντα

Άρθρο D. 541-240.- Για τους σκοπούς του παρόντος υποτμήματος, ισχύουν οι 
ακόλουθοι ορισμοί:

1) “Διάθεση στην αγορά”: η πρώτη διάθεση ενός προϊόντος στην εθνική 
αγορά·
2) “Διάθεση”: κάθε προμήθεια κλωστοϋφαντουργικών προϊόντων που 
προορίζονται για διανομή ή χρήση στην εθνική αγορά στο πλαίσιο εμπορικής 
δραστηριότητας, είτε έναντι αμοιβής είτε δωρεάν·



3) “Κατασκευαστής”: κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο που κατασκευάζει ένα 
προϊόν ή το σχεδιάζει και το εμπορεύεται με το δικό του όνομα ή εμπορικό 
σήμα.
4) “Εισαγωγέας”: κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο που διαθέτει στην εθνική 
αγορά ένα προϊόν που προέρχεται από άλλο κράτος μέλος της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης ή από τρίτη χώρα·
5) “Κωδικός”: η έκδοση ενός προϊόντος στην οποία όλες οι μονάδες έχουν τα 
ίδια τεχνικά χαρακτηριστικά, όπως χρώμα, σύνθεση υλικών, σχήμα και υφή, 
εξαιρουμένων των διακυμάνσεων στο μέγεθος·
6) “Κατηγορίες επιπτώσεων”: διαφορετικές επιπτώσεις όσον αφορά τις 
εκπομπές αερίων του θερμοκηπίου, τις βλάβες στη βιοποικιλότητα, την 
κατανάλωση νερού και άλλων φυσικών πόρων·
7) “Συντελεστής ανθεκτικότητας”: συντελεστής που χαρακτηρίζει τη 
μοντελοποιημένη διάρκεια ζωής του προϊόντος. Ένας χαμηλός συντελεστής 
αντιστοιχεί σε σύντομη διάρκεια ζωής, ενώ ένας υψηλός συντελεστής 
αντιστοιχεί σε μακρά διάρκεια ζωής·
8) “Περιβαλλοντικό κόστος”: πληροφορίες σχετικά με τις περιβαλλοντικές 
επιπτώσεις ενός προϊόντος, όπως αναφέρονται στο άρθρο L. 541-9-11. 
Συνίσταται από έναν ακέραιο αριθμό μεγαλύτερο του μηδενός και εκφράζεται 
σε μονάδες επιπτώσεων. Το περιβαλλοντικό κόστος είναι το αποτέλεσμα της 
συνάθροισης των διαφόρων κατηγοριών περιβαλλοντικών επιπτώσεων ενός 
προϊόντος καθ’ όλη τη διάρκεια του κύκλου ζωής του, συμπεριλαμβανομένων 
των σταδίων παραγωγής πρώτων υλών, επεξεργασίας, διανομής, χρήσης και 
τέλους ζωής.
Ο όρος “ανακατασκευή” νοείται σύμφωνα με την έννοια στο άρθρο 2 του 
κανονισμού (ΕΕ) 2024/1781 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου, της 13ης Ιουνίου 2024, για τη θέσπιση πλαισίου για τον 
καθορισμό απαιτήσεων οικολογικού σχεδιασμού όσον αφορά τα βιώσιμα 
προϊόντα.

Ο όρος “εμπορικό σήμα” νοείται σύμφωνα με την έννοια του άρθρου L. 711-1 
του κώδικα διανοητικής ιδιοκτησίας. »

«Άρθρο D. 541-241.- Το παρόν υποτμήμα εφαρμόζεται σε νέα 
κλωστοϋφαντουργικά προϊόντα ή προϊόντα που προέρχονται από διαδικασία 
ανακατασκευής, τα οποία διατίθενται στην εθνική αγορά, προορίζονται για τον
καταναλωτή και ορίζονται με απόφαση των υπουργών αρμόδιων για το 
περιβάλλον και την οικονομία.»

«Άρθρο D. 541-242.- Το περιβαλλοντικό κόστος, όπως αναφέρεται στο άρθρο 
D. 541-240, αφορά κάθε κωδικό κλωστοϋφαντουργικού προϊόντος. Κατ’ 
εξαίρεση, όταν περισσότεροι κωδικοί κλωστοϋφαντουργικών προϊόντων 
ομαδοποιούνται σε μία ενιαία μονάδα πωλήσεων, το περιβαλλοντικό κόστος 
υπολογίζεται στην κλίμακα της εν λόγω μονάδας πωλήσεων.



Οι υπουργοί αρμόδιοι για το περιβάλλον και την οικονομία καθορίζουν με 
απόφαση τις παραμέτρους που είναι απαραίτητες για τον προσδιορισμό του 
περιβαλλοντικού κόστους, τη μεθοδολογία υπολογισμού και τα διάφορα είδη 
δεδομένων που χρησιμοποιούνται για την πραγματοποίηση του υπολογισμού.»

«Άρθρο D. 541-243.- Οι διατάξεις του παρόντος άρθρου εφαρμόζονται σε 
κάθε κατασκευαστή, εισαγωγέα ή άλλο μέρος που διαθέτει το προϊόν στην 
αγορά, ο οποίος ενημερώνει οικειοθελώς τον καταναλωτή για το 
περιβαλλοντικό κόστος ενός ή περισσότερων από τους κωδικούς του 
κλωστοϋφαντουργικού προϊόντος του, ανεξάρτητα από το φυσικό ή άυλο μέσο
που χρησιμοποιείται για τη σχετική γνωστοποίηση.

Ι.- Το περιβαλλοντικό κόστος είναι προσβάσιμο κατά τη στιγμή της αγοράς 
του προϊόντος.

II.- Το περιβαλλοντικό κόστος μπορεί να επικαιροποιείται, κατά το μέγιστο, 
μία φορά κάθε τρεις μήνες.

ΙΙΙ.- Σε περίπτωση αλλαγών στη μεθοδολογία που αναφέρεται στο άρθρο 
D. 541-242, ο κατασκευαστής, ο εισαγωγέας ή οποιοδήποτε άλλο πρόσωπο 
που διαθέτει το προϊόν στην αγορά υποχρεούται να επικαιροποιήσει το 
περιβαλλοντικό κόστος και τη γνωστοποίηση του εντός προθεσμίας που δεν 
υπερβαίνει τους δώδεκα μήνες. Η παρούσα διάταξη δεν εφαρμόζεται όταν η 
γνωστοποίηση του περιβαλλοντικού κόστους έχει πραγματοποιηθεί 
προηγουμένως μέσω σήμανσης ή επισήμανσης, επί του προϊόντος ή στη 
συσκευασία του.

IV.- Η παρουσίαση του περιβαλλοντικού κόστους πραγματοποιείται σύμφωνα 
με τις διαδικασίες και τη σήμανση που καθορίζονται με απόφαση των 
αρμόδιων υπουργών περιβάλλοντος και οικονομίας.

V.- Πριν από τη γνωστοποίηση του περιβαλλοντικού κόστους ενός κωδικού 
κλωστοϋφαντουργικού προϊόντος, ο κατασκευαστής, ο εισαγωγέας ή κάθε 
άλλο πρόσωπο που διαθέτει το προϊόν στην αγορά καθιστά διαθέσιμα, σε πύλη
που ορίζεται με απόφαση των αρμόδιων για το περιβάλλον και την οικονομία 
υπουργών:

1° Δημοσιοποιημένες πληροφορίες:

α) Το περιβαλλοντικό κόστος που υπολογίζεται με βάση τον αριθμό των 
μονάδων επιπτώσεων·
β) Την κατανομή του περιβαλλοντικού κόστους του προϊόντος σύμφωνα με τις 
κατηγορίες επιπτώσεων που απαριθμούνται με απόφαση των αρμόδιων για το 
περιβάλλον και την οικονομία υπουργών, καθώς και τον συντελεστή 
βιωσιμότητας που προβλέπεται από τη μεθοδολογία



γ) Πληροφορίες σχετικά με την ταυτοποίηση του σχετικού κωδικού προϊόντος·
δ) Την ημερομηνία κατά την οποία πραγματοποιήθηκε ο υπολογισμός του 
περιβαλλοντικού κόστους, τη νομική φύση του προσώπου που τον 
πραγματοποίησε και την αντίστοιχη έκδοση της μεθοδολογίας που 
χρησιμοποιήθηκε.
2) Πληροφορίες και δεδομένα στα οποία έχουν πρόσβαση μόνον, αφενός, οι 
εντεταλμένοι δυνάμει του άρθρου L. 511-7 του κώδικα προστασίας του 
καταναλωτή υπάλληλοι και οι υπεύθυνοι για την εφαρμογή του συστήματος 
που διέπεται από το παρόν διάταγμα υπάλληλοι της Γενικής Διεύθυνσης 
Ανταγωνισμού, Καταναλωτών και Πρόληψης της Απάτης, για σκοπούς 
ελέγχου, και, αφετέρου, οι υπάλληλοι των υπουργείων περιβάλλοντος και 
οικονομίας και οι υπάλληλοι του Οργανισμού Διαχείρισης Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας που είναι αρμόδιοι για την εφαρμογή του συστήματος που 
καλύπτεται από το παρόν διάταγμα, με σκοπό την κατάρτιση δεικτών για την 
παρακολούθηση της παρούσας δημόσιας πολιτικής. Τα δεδομένα αυτά είναι, 
για κάθε παράμετρο της μεθοδολογίας, εκείνα που χρησιμοποιούνται για τον 
υπολογισμό του περιβαλλοντικού κόστους.

Ο κατασκευαστής, ο εισαγωγέας ή κάθε μέρος που διαθέτει το προϊόν στην 
αγορά είναι υπεύθυνος για τα δεδομένα που καθιστούν διαθέσιμα στην πύλη 
και πρέπει να συμμορφώνεται με παράσταση δεδομένων που είναι διαθέσιμη 
στην ίδια πύλη.

Αυτές οι δημοσιοποιημένες πληροφορίες μπορούν να επαναχρησιμοποιηθούν 
υπό τους όρους που προβλέπονται στο βιβλίο ΙΙΙ τίτλος ΙΙ του κώδικα σχέσεων 
μεταξύ του κοινού και της δημόσιας διοίκησης και σύμφωνα με τους όρους της
ανοικτής άδειας που αναφέρεται στην παράγραφο I σημείο 1 του άρθρου 
D. 323-2-1 του ίδιου κώδικα.»

«Άρθρο D. 541-244.- Κάθε νομικό ή φυσικό πρόσωπο μπορεί να υπολογίζει 
και να γνωστοποιεί το περιβαλλοντικό κόστος ενός κωδικού 
κλωστοϋφαντουργικού προϊόντος, με βάση τα διαθέσιμα δεδομένα ή τα 
δεδομένα που εκτιμώνται από τα διαθέσιμα δεδομένα, σύμφωνα με όλες τις 
προϋποθέσεις που ορίζονται στο άρθρο D. 541-243.

Εάν ο κατασκευαστής, ο εισαγωγέας ή άλλο μέρος που διαθέτει το προϊόν στην
αγορά καθορίζει ή επικαιροποιεί το περιβαλλοντικό κόστος ενός από τους 
κωδικούς του κλωστοϋφαντουργικού προϊόντος του, τότε αυτό το 
περιβαλλοντικό κόστος είναι οι πληροφορίες που χρησιμοποιούνται από κάθε 
πρόσωπο που το γνωστοποιεί οικειοθελώς. Κατά περίπτωση, ο τελευταίος 
επικαιροποιεί το περιβαλλοντικό κόστος για το οποίο είχε προηγουμένως 
γνωστοποιήσει, εντός προθεσμίας που δεν υπερβαίνει τον ένα μήνα.

Μέχρι την 1η Οκτωβρίου 2026, η δυνατότητα αυτή ισχύει μόνο εάν τα 
πρόσωπα που αναφέρονται στο άρθρο D. 541-243 έχουν δώσει τη 



συγκατάθεσή τους ή έχουν δημοσιεύσει το σχετικό περιβαλλοντικό κόστος στη
διαδικτυακή πύλη που αναφέρεται στο άρθρο D. 541-243. »

Άρθρο D. 541-245.- Κάθε νομικό ή φυσικό πρόσωπο που γνωστοποιεί 
οικειοθελώς βαθμολογία σχετικά με μία ή περισσότερες περιβαλλοντικές 
επιπτώσεις ενός κλωστοϋφαντουργικού προϊόντος πρέπει επίσης να 
γνωστοποιεί το περιβαλλοντικό κόστος. Η βαθμολογία αυτή δεν πρέπει να 
είναι αντιφατική ή συγκεχυμένη σε σχέση με το περιβαλλοντικό κόστος.

Εάν αυτή η εθελοντική γνωστοποίηση πραγματοποιείται σε φυσικό μέσο, τότε 
η γνωστοποίηση του περιβαλλοντικού κόστους πρέπει επίσης να 
πραγματοποιείται σε φυσικό μέσο.

Μέχρι την 1η Οκτωβρίου 2026, η υποχρέωση αυτή ισχύει μόνο εάν ο 
κατασκευαστής, ο εισαγωγέας ή οποιοδήποτε άλλο πρόσωπο που διαθέτει το 
προϊόν στην αγορά έχει υπολογίσει και έχει υποβάλει έκθεση σχετικά με το 
περιβαλλοντικό κόστος των εν λόγω κωδικών κλωστοϋφαντουργικού 
προϊόντος. »

Άρθρο R. 541-246.- Κάθε φυσικό ή νομικό πρόσωπο που υπολογίζει ή 
γνωστοποιεί το περιβαλλοντικό κόστος που ορίζεται στο άρθρο R. 541-240 
θέτει στη διάθεση των ρυθμιζόμενων φορέων σύμφωνα με το άρθρο L. 511-7 
του κώδικα καταναλωτή τις πληροφορίες που απαιτούνται για την αιτιολόγηση
του υπολογισμού που πραγματοποιήθηκε. »

Άρθρο 2

Οι διατάξεις του παρόντος διατάγματος τίθενται σε ισχύ την 1η Οκτωβρίου 
2025.

Άρθρο 3

Ο υπουργός Οικονομίας, Οικονομικών και Βιομηχανικής και Ψηφιακής 
Κυριαρχίας, η υπουργός Οικολογικής Μετάβασης, Βιοποικιλότητας, Δασών, 
Θάλασσας και Αλιείας, ο υφυπουργός Οικονομίας, Οικονομικών και 
Βιομηχανικής και Ψηφιακής Κυριαρχίας, αρμόδιος για τη βιομηχανία και την 
ενέργεια, καθώς και η υπουργός παρά τω υπουργώ Οικονομίας, Οικονομικών 
και Βιομηχανικής και Ψηφιακής Κυριαρχίας, αρμόδια για το Εμπόριο, τη 
Βιοτεχνία, τις Μικρομεσαίες Επιχειρήσεις και την Κοινωνική και Αλληλέγγυα 
Οικονομία, είναι υπεύθυνοι, ο καθένας στο πλαίσιο της αρμοδιότητάς του, για 
την εφαρμογή του παρόντος διατάγματος, το οποίο δημοσιεύεται στην 
Επίσημη Εφημερίδα της Γαλλικής Δημοκρατίας.

6 Σεπτεμβρίου 2025.

François Bayrou



Για τον πρωθυπουργό:

Η Υπουργός Οικολογικής Μετάβασης, Βιοποικιλότητας, Δασών, Θάλασσας και 
Αλιείας, Agnès Pannier-Runacher

Ο Υπουργός Οικονομίας, Οικονομικών και Βιομηχανικής και Ψηφιακής 
Κυριαρχίας, Éric Lombard

Ο Υφυπουργός Οικονομίας, Οικονομικών και Βιομηχανικής και Ψηφιακής 
Κυριαρχίας, αρμόδιος για τη Βιομηχανία και την Ενέργεια, Marc Ferracci

Η Υπουργός παρά τω Υπουργώ Οικονομίας, Οικονομικών και Βιομηχανικής και 
Ψηφιακής Κυριαρχίας, αρμόδια για το Εμπόριο, τη Βιοτεχνία, τις Μικρομεσαίες 
Επιχειρήσεις και την Κοινωνική και Αλληλέγγυα Οικονομία, Véronique Louwagie


	Διάταγμα αριθ. 2025-957, της 6ης Σεπτεμβρίου 2025, σχετικά με τις μεθόδους υπολογισμού και γνωστοποίησης του περιβαλλοντικού κόστους των κλωστοϋφαντουργικών προϊόντων
	Άρθρο 1
	Άρθρο 2
	Άρθρο 3


